Est occupatio, qua occurrit tacte objectioni. Dicit enim quis: Si creaturæ in se sunt vanæ et caducæ, qua ratione ergo a Deo vero et eterno createe sunt? Respondet creaturas, quatenus a Deo factæ sunt, esse bonas et pulchras; quatenus vero in seipsis subsistunt, vanas esse, et ad nihilum. ex quo a Deo per creationem eductæ sunt *ἐκ τούτου*

sua inclinare et vergere. Rursus vanas esse, quatenus homo iis abutitur, iis quasi summis bonis præ Deo, imo contra Deum cor suum affligens, ut iis fruatur seque exsatiat, cum solus Deus mentem hominis exsatiare queat, ideoque homo creaturis duntaxat uti, solo autem Deo frui debeat, ut docet S. Augustinus et ex eo Theologi.

ET MUNDUM TRADIDIT DISPUTATIONI EORUM. — *Campanensis, et mundum hunc totum exposuit examinandum ingenio illorum*; Hebraice est: *כלום נתתי בלבבם* *clom tradidit in corde eorum. Olim autem primo, significat absconditum quid, ab כלום alom, id est abscondit; secundo, perpetuum et æternitatem, cuius finis nobis absconditus est; tertio, sæculum et mundum, sive decursum temporum rerumque omnium in mundo, quorum limites et termini nobis absconditi sunt; Syrus vertit, essentialia mundi, id est naturam et substantiam mundi. Hinc multiplex oritur versio, et consequenter multiplex interpretatio.*

Primo, aliqui apud Titelmannum vertunt, *Deus tradidit absconitionem in corde hominum; absconitionem, id est ignoracionem mortis, hæc enim summe homini est abscondita; unde prima antithesi, vers. 1, posuit tempus moriendi, ad quod hic alludit, q. d. Mors cuiuslibet certa imminet, sed incertus est nobis ejus dies et hora; idque voluit Deus a nobis abscondere, ut vigilare nos doceret, sanctæque vivere, ut scilicet ita vivamus quasi quotidie morituri.*

Secundo, Cajetanus et David de Pomis vertunt, *perpetuitatis desiderium dedit Deus in corde hominum*. Quocirca nil inveniet homo in rebus terrenis, utpote caducis, quod hoc ejus desiderium satiet; sed ad Deum et cælum animum attollat oportet, ut in eo defixus æternitatis desiderata fiat capax et compos, continentem temporalia et sectando æterna. Et Didymus in *Catena Græc.*: « *Evum, inquit, dedit illis, hoc est æternitatis disciplinam et scientiam, i. e. regnum cælorum, quod intra nos esse Dominus pronuntiavit: quod dum multiplices perturbationum operitur atque obsiderit tumultu, non facile ab hominibus invenitur.* »

Tertio et optime, Septuaginta, Syrus et Arabiens vertunt, *et sæculum sive mundum tradidit in corde eorum*. Verum hic queritur, quid sit *in corde eorum*? *Primo, eorum, scilicet dæmonum, qui dominantur in mundo, ait Thaumaturgus, q. d. Deus mundum permisit diabolo cum assediis suis, ut in eo usque ad diem judicii dominetur, hominesque tenet. Unde a Paulo, Ephes. II, 2, vocatur « princeps potestatis aeris hujus, » et a Christo, « princeps hujus mundi, » Joan. XII, 31. Audi Thaumaturgum: « Omnia hæc mea sententia ad exagitandos homines aculeis tenentis armata sunt, et malignus dæmon, qui ab initio mundi usque ad finem nocendi semper est avidus, rite genti ero sæculum hoc circuit, et immoedice contendit, si qua occasione nata figmentum Dei perdere possit. »*

Secundo, melius alii eorum intelligunt hominum, de quibus hic omnis est sermo: nam dæmonum nulla facta est mentio. Jam quia cor sedes et symbolum est multarum rerum, scilicet primo, amoris et oblectationis; secundo, voluntatis et domini; tertio, electionis; quarto, disputationis et examinis: hinc multiplex hic oritur sensus. Aliqui ergo sic exponunt, q. d. Deus quidem creavit mundum, et omnia que in mundo sunt pulchra et bona, illaque tradidit cordi hominis, ut eorum amore, usu et gustu modeste et honeste se oblectaret; sed hominis cor iis abutitur dum totum se in illa effundit; ideoque rebus pulchris a Deo creatis seipsum deformat, et sordibus peccatorum conspurcat. Unde S. Hieronymus sic exponit, q. d. « Dedit Deus mundum ad inhabitandum hominibus, ut fruantur varietatibus temporum, et non querant de causis rerum naturalium, quomodo creata sint omnia, quare hoc vel illud ab initio mundi usque ad consummationem fecerit crescere, manere, mutari. »

Nyssenus vero censet hic significari, « unde-nam humana natura districta sit a bono et recto, videlicet occasione accepta ex divinis beneficiis: nam Deus quidem ad bonum fecit omnia, hominibus autem dedit rationem, qua discernant id quod est melius: malo autem consilio recedentes a ratione et tempore, id quod est utile vertunt in contrarium. »

Iis adde expositionem Vatabli, que talis est: *Omnia opera Dei bona sunt, et facta in tempore suo, et que in hoc mundo fiunt, id est negotia hujus mundi, id est cupiditatem et desiderium cognoscendi res hujus mundi, indidit menti hominum; et ita in hoc mundo negotiantur quasi semper victri sint.*

Tertio, alii cor accipientes pro voluntate et dominio, sic exponunt, q. d. Deus mundum adeo pulchrum condidit tradidit cordi, id est voluntati et dominio hominis, ut ejus esset dominus, princeps, et quasi rex mundi, ut ad libitum uteretur herbis, plantis, arboribus, animalibus, auro, argento, metallis, etc. Sed homo hoc dominio abusus, rebellis fuit Deo summo omnium domino, ideoque hoc dominium non quidem omnino illi adeptum, sed valde a Deo acisum et imminutum est. Hinc noster Pineda sensate sic exponit: Deus dedit mundum et sæculum, omnesque sæculi et temporis vanitates in corde hominis, q. d. Deus effecit hominem merocosmum et parvum mundum, ut illarum temporum varietatem et inconstantiam in seipso experiretur, ac præterea intelligeret nihil extra seipsum querendum esse, neque in externo alioquo bono ponendam esse humanam felicitatem, sicut scriptum est: « Regnum Dei intra vos est. » Quidquid ergo boni et tranquillitatis aut voluptatis concupiscis, noli extra te querere, sed in teipso et in corde tuo, cum perturbationes animi composueris, desideria clauderis, impetus effrenatos compeveris, ac externa

omnia contempseris; animi tui bona propria tua sunt, perpetua sunt, et tecum illa portabis ubicumque tandem esse contigerit: non item illa externa, que breviter desinent.

Quarto, alii accipiunt cor pro cordis, id est mentis electione, q. d. Deus mundum totum, omniaque contraria, que in eo sunt, tradidit electioni hominis, ut eligat in eo bona vel mala, prout ipsi libuerit, juxta illud Eccl. XV, 14: « Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui. Adjeit mandata et præcepta sua: si volueris mandata servare, conservabit te, etc. Apposuit tibi aquam et ignem; ad quod volueris, porrige manum tuam. »

Quinto, optime Noster cor accipit pro cordis, id est mentis examine, disputatione, meditatione, disquisitione, cognitione. Horum enim officina est cor, sive mens; unde illud:

Cor sapit, et palato loquitur, fel commovet iram.

Idipsum evincit id quod sequitur: « Ut non inveniat opus quod operatus est Deus. » Disputaverunt enim philosophi, et etiamnum disputant de mundo, dum alii cum ex aquis, alii ex atomis, alii ex terra, etc., conflatum dixerunt. Hinc totorum sectæ, Academicorum, Stoicorum, Scepticorum, Peripateticorum, etc. Adeoque quot sæpe philosophi tot sunt diversæ de mundo, cælis, stellis, ventis, etc., opiniones et sententia.

Porro duplici disputationi hominis mundum tradidit Deus, scilicet intellectus et voluntatis, cognitionis et electionis, speculationis et affectus.

*Primo enim, Deus mundum quasi pilam pulchram obiecti obtulit hominum, ut ejus, rerumque in ea contentarum, puta cælorum, elementorum, ventorum, plantarum, animalium, etc., naturas, proprietates, vires, actiones, æque ac temporum varietates jam recensitas scrutarentur, itaque in iis agnoscerent laudarentque Dei creatoris pulchritudinem, sapientiam, beneficentiam, potentiam, ac in rebus agendis tempus cuique rei gerendæ a Deo destinatum et accommodatum disquirerent et captarent. Ita Didymus, S. Hieronymus, Titelmanus et Franciscus Valesius, *Sacra Phil.* cap. LXIV et LXV. Porro Olympiodorus censet permisisse Deum, ut circa mundum sint solliciti et occupentur sapientes mundi hujus, ne si assidue et tranquillo animo attendissent ad fabricam et structuram mundi hujus, perspecta et cognita illius pulchritudine, visibilia hæc Deum esse vel deos arbitrarerent. Item dedidit omnibus filiis hominum sæculi presentis cognitionem, quod nempe cuncta esse ceperint ac desitura sint. Eorum vero, que ante initium temporis fuerunt, quæque post hoc sæculum futura sunt, certam et manifestam scientiam non haberi.*

Nyssenus vero et Hugo censent mundum a Deo datum disputationi, id est contemplationi et moderatæ investigationi hominum, sed ab eis per abusum evasisse materiam et objectum curiosæ

noxięque disputationis et disceptationis, tam varia, tam multa, tam absorta, tam temeraria, tam impia de conditore ipso, de prudentia, et iudicis ipsius, de felicitate, etc., inquirendo, disceptando, iudicando, et interita ad exactam rei quoque cuiuspiam naturalis notitiam vix ac ne vix quidem perveniendo ex omnibus, quas fecit Deus a principio creationis, ac deinceps usque ad finem.

Secundo, Deus tradidit mundum disputationi hominis, ut homo secum disputans et ratiocinans de vanitate mundi, deque temporum rerumque omnium temporalium successione, rotatione et transitu, atque ex alia parte de Dei veritate, constantia, eternitate et omnimoda perfectione, inde concluderet sibi quę diceret: Ergo cor tuum et amorem aveca a mundo, et transfer ac dirige in Deum: ille enim solus immensus tuum sciendi et amandi desiderium saturare et beatum potest. Hoc enim sine mundo a Deo creatus hominiquę traditus est, ut per mundum transcenderet ad mundi opificem, in eoque omnes suas res et spes defigeret, itaque stabilem quietem et felicitatem perpetuam nancisceretur. Quocirca Nyssenens: « Qui cumque illis, inquit, qua acceperunt, non ut oportet ad utilitatem usi sunt, non invenerunt opus Dei, quod fecit Deus ad scopum utilitatis, ab initio creationis usque ad universi consummationem, cum in his que sunt, nihil sit mali. »

UT NON INVENIAT HOMO OPUS QUOD OPERATUS EST DEUS A PRINCIPIO USQUE AD FINEM. — *q. d.* Tradidit est mundus disputationi hominum, ut videntes Dei opus tam pulchrum, tam sublime, tam perfectum et consummatum, non inveniant, id est invenire nequeant intimas eius dotes et perfectiones, quę illi plurimę insunt « a principio usque ad finem, » id est a capite ad calcem, ab imo ad summum, a fundamentis ad tectum, a centro terre usque ad culmen cęlorum; sed de illis iugiter disputent, et infer se disceptent: quo fit ut cogitant hoc opus admirari et obstupescere, ac multo magis ejus opificem Deum, qui hanc mundi admirandę machinam, velut palatum magnificentissimum omnibus suis numeris absolutum exadificavit, ac summum illi fastigium imposuit, manumque extremam addidit, ut ex hac admiratione omnes ad ejus amorem, venerationem et cultum repererunt.

Secundo, alii contrarie exponunt, *q. d.* Deus mundi opera notuit cedere plena et omni ex parte perfecta, ut omnimodam in eo consummationem non inveniret homo, ideoque his mentem non affigeret, sed ad Deum assurgeret, in eoque suam felicitatem constitueret. Non inveniet ergo homo hoc opus perfectum et utile, cui non aliquid perfectionis desit: non enim voluit Deus sua opera « ab initio usque ad finem, » id est ita perfecta, ut non aliquis illis desit numerus; nihil voluit esse perpetuum, et omni tempore utile ab initio usque ad finem, sed suo tantum tempore, id est brevi et prescripto. Ita Pineda.

Tertio, alii per interrogationem affirmative explicant, *q. d.* Quomodo non inveniet homo hoc Dei in mundo opus? imo vero si diligenter illud consideret, inveniet utique illud perfectum et numeris suis absolutum a principio usque ad finem, ut nihil uspiam ei desit. Rursum inveniet idipsum a principio usque ad finem, id est semper et omni tempore qua singulas ejus partes et membra perillustravit, ac singulorum naturam, usum et utilitatem attentius perpenderit.

Verum primus sensus est genuinus, ut patet ex sequentibus; sic enim explicat Salomon, vers. 14 (1).

A PRINCIPIO USQUE AD FINEM. — Hoc est penitus, ait Cajetanus, qui id refert ad *inveniat, q. d.* Tradidit Deus mundum disputationi hominum, ut homo penitus ejus proprietates et condiciones, eorumque causas et effectus invenire nequeat, ideoque jugiter velut dubius de his disputet. Vatablus vero, ut non inveniat a principio usque ad finem, id est, inquit, ut omnia que in mundo sunt perfecte et intime cognoscere et penetrare nequeat, pervadendo ea a principio usque ad finem. Chaldaeus, ne innotescat viro a principio, quid futurum sit in fine dierum usque ad secula seculorum. Adiditque, dies etiam extremas mortis eos latuit, ne homini exploratum esse possit, quid a capite ad calcem eventurum esset. Cai accedit Bonaventura et Carthusianus, a principio, inquit, vitę hominis usque ad mortem, seu per totam vitam.

Melius alii referunt ad opus, eo sensu quo paulo ante dixi, *q. d.* Opus Dei, puta mundus hic adeo pulcher et perfectus creatus est, a sui principio usque ad finem, hoc est a primo creationis die usque ad sextum et ultimum, *Genes. 1.* ut ejus pulchritudinem, harmoniam, connexionem, perfectionem homo invenire et comprehendere nequeat, imo ut « a principio usque ad finem, » id est a prima, id est minima et vilissima creatura usque ad ultimam, id est nobilissimam et prestantissimam, nullam, ne minimam quidem, plene per-

(1) Ex recentioribus Rosenmullerus, *eternitatis sensum, invisibilem animis coram*, hoc est, Deus invisibilis homini propositionem et facultatem, tam que longe antea venerunt, quam que futuris temporibus sint eventura, perpenderit, eorumque causas et rationes pervestigandi: absque eo tamen quod inveniat homo opus quod fecit Deus ab initio usque ad finem, id est, neque tamen perspicere valeat que Deus fecerit inde a principio hujus rerum universalitatis, neque *q. d.* sit facturus ad ejus usque finem, neque cur aut quomodo hoc aut illud fecerit. Minus ap'e ad nexum Gesenius aliam intelligit de rerum mundanarum studio (quod Gersonius vocat *Weltstudium*) et interpretatur, omnia pulchra fecit Deus tempore suo, quęquam cordi eorum (hominum) addidit, seu inserit mundanarum rerum studium: ita ut non intelligat homo opera Dei, etc. Sed præcipue Maurer, qui ita explicat: Non modo omnia fecit Deus pulchra, bona tempore suo, tempore justo et opportuno, etiam, insuper mundum deit in cor eorum, hominum: mundum, id est totius mundi libam, seu *μυστικὴν, Inbegriff der Welt*, hoc est, facultatem res mundanas cognoscendi animo hominum dedit, absque eo tamen quod penitus et perfecte aliquid investigare et cognoscere possit.

spicere et penetrare valeat. Quis enim comprehendat naturam dotesque omnes muscæ, culicis vel pulicis? nimirum:

Eminet in minimis maximus ipse Deus.

Ver. 12 et 13.

12 et 13. ET COGNOVI QUOD NON ESSET MELIUS NISI LETARI, ET FACERE BENE IN VITA SUA. OMNIS ENIM (1) HOMO, QUI COMEDIT ET BIBIT, ET VIDET BONUM (id est fruitur bono) DE LABORE SUO, HOC DONUM DEI EST. — Hebręa, et scio non esse melius in eis (mundi operibus et creaturis), quam letari et facere bonum in vita sua; Vatablus, cognovi quod nulla hominibus sit felicitas in eis, nisi ut gaudeant et beneficiis afficiant proximis. Didymus in *Catena Gręcor.*: « Cognovi sane res per seipsas nullam vel bonitatem vel felicitatem continere, sed ipsas rerum rationes, id est scientiam atque veram illarum notitiam, propter quam naturam gaudere rationalem comparatum sit, atque ipsum beneficiendi exercitium hoc eodem bonum, faustum felixque hominibus est. Nihil enim sic nutrit et adquat animam, quemadmodum virtutis pabulum scientięque fluenta. »

S. Bonaventura hæc accipit dicta ex mente et persona non Salomonis, sed insipientium et Epicurorum. Verum Thaumaturgus, S. Hieronymus, Albinus, S. Augustinus, uterque Hugo, Lyranus, Cajetanus, Vatablus, Titelmannus et ceteri omnes hæc accipiunt, ut dicta ex persona Salomonis, idque verba ipsa plane significant. Sensus ergo est, *q. d.* Ego Salomon contempnans partim rerum instabilitatem et vicissitudinem, quam successio temporis continue affert, ut dixi initio capituli; partim curiosam, molestam, inutilem hominum de mundo disputationem, cum impossibile sit res judicari penetrare et comprehendere, saltem esse judicari modeste uti creaturis, secundum stata cuique tempora, quibus a Deo ad fruendum nobis offeruntur, atque in eorum moderato usu et gustu honeste me oblectare, itaque vitam agere in honesta lætitia et bonis operibus, quia hoc est voluntas Dei, cujus proinde donum est frugaliter rerum creaturarum usus, nec lasciviendo per abusum, nec fraudando genium per sordidam avaramque parcimoniam. Vide dicta cap. II, 4. Repetit enim hic et inculcat quod ibi dixit. Lætitiam hanc opponit afflictionis spiritum, quam affert cupiditas, et labor rerum humanarum, uti sapius dixit.

Allegorie: Nihil est melius quam comedere carnem, et bibere sanguinem Christi in Eucharistia. Ita S. Augustinus, lib. XVII de *Civit. xx.* ubi contendit hunc sensum esse litteralem. Nam Salomonem, inquit, « non sapere carnales epulas voluptatis satis illud ostendit, » ubi ait (cap. vii): « Melius est ire in domum luctus, quam ire in domum potus. » Et paulo post: « Cor, inquit, sapientium in domo luctus, et cor insipientium

(1) Pro enim et habr. melius verto, atque etiam.

in domo epularum. » Verum has gnomas suis locis ad litteram explicabo.

ET BENE FACERE. — Hęc vox tria significat: *Primo*, felicitate vivere, jucunde et hilariter vitam agere, quod gręce vocant *εὐφραίνω*, ut sit fore idem quod letari. Sic hic accipit Aben-Ezra, *facere bene*, inquit, est frugali usu honorum se exultare; et Campensis, *exultare*, inquit, esse, bene facere sibi dum vivit; et Bonaventura sic distinguit: « Letari, inquit, in fruendo, et facere bona delectabilia operando. » Verum cum hoc vult significare Scriptura, addere solet quippiam, ac dicere: facere bene sibi vel anime suę.

Secundo ergo melius alii per facere bene censent notari beneficentiam. Ita S. Hieronymus: « Habentes, inquit, victum et vestitum, his contenti simus: et quidquid supra habere possumus, in pauperibus nutriendis et egentium largitione consumamus. » Et Didymus in *Catena Gręcor.*: « Cognovi, inquit, animi tranquillitatem et beneficentiam maxima homini esse bona. » Et Moringus: Cognovi, ait, nil melius quam bona concessa in honestos usus convertere, dum vita suppetit, primum in modestam sui tutelam; mox, si quid superest, in largitiones pias et alienas necessitates erogare, juxta illud Pauli, imo Christi: « Beatus est magis dare, quam accipere, » *Actor. cap. xx, 35*, vide ibi dicta. Nihil enim tam divinum quam benefacere, omnesque beneficiis sibi devincere. Sic et Vatablus, Arboreus et alii. Sapienter ex Heraclito Maximus, serm. de *Beneficentia*: « Opportuna beneficentia, ait, quasi cibus fami conveniens, animi indigentiam (ex avaritia, sacram, inquam, illam auri famem) sanat. » Quin et Plutarchus, lib. de *Suaviter vivendo secundum Epicurum*, ex ejus mente asserit, suavius esse afflicti malificio et injuria, quam eodem alio affici. Et Seneca, lib. III de *Beneficiis*, cap. xv: « Generosi animi, ait, et magnifici est, juvare et prodere; qui dat beneficia, deos imitatur. »

Tertio plene et optime, « facere bene » idem est, quod ex virtute operari, facere quod honestum est, Dei legem implere. Hoc enim significat facere bene vel bonum, *Psal. xxiii, 15*: « Divertere a malo, et fac bonum; » *II Paralip. xxiv, 16*, et alibi. Ita Thaumaturgus, *Persuasum habeo*, inquit, *maxima hominis bona esse, iustitiam mentis, et bonorum operum actiones*; et Chaldaeus, dixit Salomon rex spiritus prophetice: *Perspectum mihi est, nihil aut melius aut prestantius hominibus datum, quam ut quidam legis scēptis recreent, totamque vitam optimis operibus transigant*. Sic et Nyssenens, *Olympiodorus* et alii.

Apte necesse hæc duo, scilicet letari et bene facere, ut indicet non esse veram lætitiam, nisi in bene faciendo; adeoque causam vere lætitię esse, bene semper agere. Vis ergo semper letari? Semper bene agito: sic enim semper eris lætus. Non enim est lætior mens, quam que sibi conscientia recti: lætior, inquam, « nunc quidem deus